
    2. Inkluzivita a otevřenost

Věříme, že aby participace mladých lidí fungovala správně a měla pozitivní dopad, tak musí
stát na transparentních a jasných hodnotách. Toto je 7 základních principů Republikového
fóra:

    1. Rovný přístup k příležitostem
Usilujeme o to, aby parlamenty mládeže byly místem, které je přístupné všem mladým
lidem bez rozdílu a každému z nich umožňovaly se stejným dílem podílet na rozhodování o
záležitostech, které se jich týkají a dávaly jim prostor rozvíjet svůj potenciál.

Chceme, aby Republikové fórum bylo platformou otevřenou všem skupinám mladých lidí,
které usilují o posilování hlasu mládeže ve společnosti, a na celostátní úrovni spojovalo
různé aktéry působící na poli parlamentů. Každý, kdo sdílí hodnoty Fóra, je vítán podílet se
na jeho činnosti.

    3. Mezigenerační dialog
Republikové Fórum si klade za cíl vytvářet prostor pro diskuzi o zásadních společenských
tématech napříč generacemi tak, aby napomáhalo vzájemnému pochopení jejich postojů a
potřeb a vedlo je k nalézání způsobů, kterými mohou společně přispívat k řešení výzev a
problémů současnosti.

    4. Partnerství a spolupráce
Jsme přesvědčeni, že pro posílení participace a role mládežnických parlamentů je nezbytné,
aby všichni aktéři v této oblasti usilovali o užší spolupráci jak mezi mezi mládežnickými
parlamenty navzájem, tak společně s partnery, jako jsou MŠMT či krajské a městské
samosprávy a další.

    5. Udržitelnost
Chceme, aby u nás parlamenty dětí a mládeže fungovaly na principech a se zázemím, které
umožňuje jejich dlouhodobý rozvoj a jenž zajišťují generační obměnu, v rámci které dochází
k funkčnímu předávání zkušeností a zodpovědnosti mezi členy parlamentů tak, aby nebyla
ohrožena kontinuita jejich fungování.

    6. Demokracie 
Parlamenty dětí a mládeže mají být nejen místy, které umožňují mladým lidem mít hlas ve
věcech veřejných a seberealizovat se, ale také prostorem, kde si osvojují základní
demokratické hodnoty a principy aktivního občanství. V duchu hodnot demokratického
právního státu by měly fungovat jak samotné parlamenty, tak k nim svou činností přispívat.

    7. Svobodné rozhodování a zodpovědnost
V rámci parlamentů dětí a mládeže mají mít mladí lidé zaručenou svobodu v rozhodování o
tom, jakým otázkám a jakým způsobem se jim chtějí věnovat, a nezávislost při tvorbě svých
stanovisek a volbě svých zástupců. Ve stejné míře pak tak mají být členové parlamentů za
takováto svá rozhodnutí zodpovědní. Parlamentům a jejich členům má být poskytována
podpora a poradenství pro jejich činnost, ale nemá být do jejich fungování zasahováno nad
míru, která je nezbytná k zajištění základních standardů smysluplné participace mládeže.

ZÁKLADNÍ HODNOTY

O r g a n i z á t o r : P a r t n e ř i :
P a r t n e r s k é  p a r l a m e n t y  d ě t í  a  m l á d e ž e :

Republikové
fórum  
parlamentů
dětí a mládeže


